
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,153 2,153 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,153 2,153 0

1.교직원역량강화 1,450 1,450 0

1.[초]직무연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]에듀테크 멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 703 703 0

1.[초]교원복지 703 703 0

1.일반수용비 703 703 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,967 123,658 -691

1.급식 관리 87,671 87,492 179

1.학교급식운영 87,671 87,492 179

1.[초]조리원인건비 264 264 0

1.공무직인건비 264 264 0

2.[초]급식재료구입비 68,707 67,007 1,700

1.급식용식재료비 68,707 67,007 1,700 급식용식재료비(자체) : 1,700,000원*1회= 1,700,000

3.[초]급식운영비 18,121 19,821 -1,700

1.일반수용비 8,162 8,662 -500
식생활관청소용역비(자체) : -500,000원*1

회=
-500,000

2.연료비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 950 950 0

4.비품구입비 4,509 5,709 -1,200
급식기구확충비(자체) : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

4.[초]대체인건비 579 400 179

1.기간제근로자인건비 579 400 179
(성립전_3추)대체인건비(자체) : 89,500원

*2명*1회=
179,000

2.보건관리 13,377 13,377 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,471 4,471 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,071 1,071 0

1.학생복지비 1,071 1,071 0

3.[초]보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 1,300 1,300 0

4.[국고][초]금연실천학교운영

비(국고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 8,906 8,906 0

1.[초]먹는물관리 4,026 4,026 0

1.일반수용비 4,026 4,026 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기정화기운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학생복지 21,919 22,789 -870

1.학생복지운영 21,919 22,789 -870

1.[초]졸업앨범제작 2,325 1,445 880

1.교육운영비 2,325 1,445 880
(성립전_3추)졸업앨범제작비 : 80,000원

*11명=
880,000

2.[초]학생교과서구입 7,350 9,100 -1,750

1.교육운영비 7,350 9,100 -1,750 보건교과서 : -10,000원*1회= -10,000

학생교과서구입비 : -17,400원*100권= -1,740,000

3.[초]통학차량(임차)운영 10,444 10,444 0

1.기간제근로자인건비 785 785 0

2.일반수용비 5,659 5,659 0

3.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이 1,800 1,800 0
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1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 163,159 129,517 33,642

1.교과 활동 127,735 94,093 33,642

1.교과활동지원 29,495 30,095 -600

1.[초]학습준비물구입 2,160 2,160 0

1.학습준비물 2,160 2,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,150 4,750 -600

1.교육운영비 4,150 4,750 -600 교과서및지도서구입비 : -6,000원*100권= -600,000

3.[초]보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.[초]두드림학교운영 7,265 7,265 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 545 545 0

5.[초]교과보충프로그램 10,920 10,920 0

1.운영수당 10,920 10,920 0

2.과학 교과활동 2,050 2,050 0

1.[초]교과운영 2,050 2,050 0

1.교직원복지비 50 50 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 4,900 5,100 -200

1.[초]교과운영 2,500 2,700 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.특수교육교과활동 59,579 29,991 29,588

1.[초]교과운영 3,800 3,800 0
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1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.[초]정원외기간제교사인건비 55,779 26,191 29,588

1.기간제교원인건비 52,299 23,825 28,474
(성립전_3추)기본급(목적) : 2,630,330원

*6개월=
15,782,000

(성립전_3추)정근수당가산금(목적) : 

30,000원*6개월=
180,000

(성립전_3추)특수교사수당(목적) : 

120,000원*6개월=
720,000

(성립전_3추)교직수당(목적) : 250,000원

*6개월=
1,500,000

(성립전_3추)담임업무수당(목적) : 

200,000원*6개월=
1,200,000

(성립전_3추)교원연구비(목적) : 60,000원

*6개월=
360,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분)(목적) : 

110,420원*5개월=
553,000

(성립전_3추)정액급식비(목적) : 163,330

원*6개월=
980,000

(성립전_3추)정근수당(목적) : 134,000원

*1회=
134,000

(성립전_3추)가족수당(목적) : 80,000원*6

개월=
480,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 

1,586,830원*2회=
3,174,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 3,410,180원

*1회=
3,411,000

2.기간제교원법정부담금 3,480 2,366 1,114
(성립전_3추)법정부담금(목적) : 185,620

원*6개월=
1,114,000

5.유치원 교과활동 31,711 26,857 4,854

1.[유]교과운영 17,571 16,167 1,404

1.기간제근로자인건비 8,010 5,280 2,730 자원봉사자활동비 : 35,000원*1명*78일= 2,730,000

2.일반수용비 450 450 0

3.운영수당 1,588 1,600 -12 보결수업수당 : -15,000원*52시간= -780,000

방과후과정 수업 대체 수당 : 24,000원*32

시간=
768,000

4.연료비 712 700 12 유류비지원비 : 1,500원*8L= 12,000

5.급식용식재료비 1,000 1,000 0

6.교육운영비 5,594 6,737 -1,143 유아학습용자료구입비 : -50,000원*10개= -500,000

유치원간식비 : -10,000원*100개= -1,000,000

행사운영비 : -14,750원*10회= -147,000

현장체험학습경비 : 50,390원*10회= 504,000

7.일반업무추진비 217 400 -183
학부모참여수업및업무추진비 : -18,340원

*10회=
-183,000
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2.[유]유아학비지원금(교육과

정)
4,500 2,400 2,100

1.교육운영비 4,500 2,400 2,100
(성립전_3추)체험비및재료비(목적) : 

16,600원*10종*10회=
1,660,000

(성립전_3추)오전간식비(목적) : 800원*8

개*50회=
320,000

(성립전_3추)유치원하계활동복(목적) : 

30,000원*4개=
120,000

3.[유]방과후과정운영비 6,640 6,640 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 5,240 5,240 0
방과후과정학습자료비(목적) : -30,000원

*10회=
-300,000

방과후과정간식비(목적) : 30,000원*10회= 300,000

4.[유]유아학비지원금(방과후과

정)
2,250 1,200 1,050

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,040 990 1,050
(성립전_3추)방과후과정학습자료비(목적)

 : 10,500원*10종*10회=
1,050,000

5.[유]유아학비 5세 추가 지원

금
750 450 300

1.교육운영비 750 450 300
(성립전_3추)5세 체험비 및 재료비 : 

30,000원*1종*10회=
300,000

2.창의적 체험활동 35,424 35,424 0

1.자율활동 12,790 12,790 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 3,200 3,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]학교자치활동비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

5.[초]환경생태교육활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]현장체험학습비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

박재신 2024년 12월 18일 11시 12분 04초 5 전북특별자치도교육청 격포초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 4,334 4,334 0

1.[초]수학여행 1,534 1,534 0

1.여비 1,417 1,417 0

2.교육운영비 117 117 0

2.[초]현장학습 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.동아리활동 17,700 17,700 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]청소년단체활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.[초]학생동아리활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.선택적 교육활동 74,741 51,586 23,155

1.방과후학교 운영 68,419 45,264 23,155

1.방과후학교운영 11,930 11,930 0

1.[초]특기적성교육 11,930 11,930 0

1.교육운영비 11,930 11,930 0

2.돌봄교실운영 14,500 10,332 4,168

1.[초]돌봄전담사운영 570 450 120

1.기간제근로자인건비 570 450 120 대체인건비 : 15,000원*4시간*2일= 120,000

2.[초]오후 돌봄교실 운영 13,930 9,882 4,048

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 13,430 9,382 4,048
(성립전_3추)2학기 간식 구입비 : 2,000원

*21명*92일=
3,864,000

(성립전_3추)2학기 간식 보존식 : 2,000원

*1인분*92일=
184,000
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3.유치원방과후과정운영 41,989 23,002 18,987

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
39,189 20,202 18,987

1.기간제교원인건비 36,058 18,484 17,574
(성립전_3추)기본급(목적) : 1,705,600원

*6개월=
10,234,000

(성립전_3추)정근수당(목적) : 869,000원

*1회=
869,000

(성립전_3추)정근수당가산금(목적) : 

30,000원*6개월=
180,000

(성립전_3추)교원연구비(목적) : 30,000원

*6개월=
180,000

(성립전_3추)교직수당(목적) : 125,000원

*6개월=
750,000

(성립전_3추)정액급식비(목적) : 140,000

원*6개월=
840,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분)(목

적) : 67,390원*6개월=
405,000

(성립전_3추)명절휴가비(9월)(목적) : 

1,043,670원*1회=
1,044,000

(성립전_3추)겨울방학중연장근로수당(목

적) : 1,536,000원*2개월=
3,072,000

2.기간제교원법정부담금 3,131 1,718 1,413
(성립전_3추)4대버험료(목적) : 235,490원

*6개월=
1,413,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.독서활동 6,322 6,322 0

1.독서활동운영 6,322 6,322 0

1.[초]도서구입 2,200 2,200 0

1.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[초]도서관운영 1,122 1,122 0

1.일반수용비 192 192 0

2.교육운영비 930 930 0

3.[초]책읽는학교문화만들기 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

3.도서구입비 1,800 1,800 0

4.[초]독서토론대회운영학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.도서구입비 800 800 0
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5.교육활동 지원 146,921 141,640 5,281

1.교무업무 운영 4,855 10,740 -5,885

1.교무학사운영 4,855 10,740 -5,885

1.[초]교무학사운영 490 590 -100

1.교육운영비 190 290 -100 이지에듀구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,550 1,950 -400

1.일반수용비 1,400 1,800 -400 교문현수막제작비 : -200,000원*2회= -400,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 615 6,000 -5,385

1.일반수용비 615 6,000 -5,385 학급실내환경정리비 : -5,385,000원*1회= -5,385,000

2.생활지도운영 6,166 5,000 1,166

1.학생생활상담지도 3,680 3,900 -220

1.[초]상담실운영비 1,680 1,400 280

1.운영수당 1,080 1,100 -20 wee클래스강사수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 600 300 300
wee클래스간식및소모품구입비 : 30,000원

*10회=
300,000

2.[초]교육복지연계학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]민주시민교육 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 민주시민교육강사수당 : -250,000원*2회= -500,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

1.[초]학교폭력예방지원학교 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 1,386 0 1,386
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1.[초]안전교육 1,386 0 1,386

1.교육운영비 1,386 0 1,386
(성립전_3추)체험중심안전교육비 : 22,000

원*63명*1회=
1,386,000

3.연구학교 운영 66,000 66,000 0

1.연구학교운영 66,000 66,000 0

1.[초]미래학교운영 46,000 46,000 0

2.교육운영비 38,040 38,040 0

3.목적사업업무추진비 3,360 3,360 0

4.비품구입비 4,600 4,600 0

2.[초]연구학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 34,004 34,004 0

1.정보화실운영 34,004 34,004 0

1.[초]학교정보화지원 34,004 34,004 0

1.일반수용비 7,004 7,004 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 24,000 24,000 0

5.교육여건 개선 35,896 25,896 10,000

1.교육환경개선 35,896 25,896 10,000

1.[초]PC구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]교실환경개선 9,250 9,250 0

1.비품구입비 9,250 9,250 0

3.[초]무선망구축 1,746 1,746 0

1.비품구입비 1,746 1,746 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0
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5.[초]교수학습환경개선 20,000 10,000 10,000

1.일반수용비 217 217 0

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)코딩보드게임점프로봇 세트 :

 1,650,000원*6세트=
9,900,000

(성립전_3추)조달수수료 및 운영소모품 : 

100,000원*1회=
100,000

3.비품구입비 9,783 9,783 0

6.학교 일반운영 119,395 112,042 7,353

1.학교기관 운영 50,211 48,691 1,520

1.부서기본운영 30,387 27,464 2,923

1.[초]교장실운영 8,810 8,810 0

1.여비 2,160 2,160 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0 교직원간담회 : -250,000원*2회= -500,000

내빈접대용물품및다과구입비 : 250,000원

*2회=
500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,697 11,134 -437

1.일반수용비 3,734 3,834 -100 각종회비및수수료 : 20,000원*1종*10개월= 200,000

사무용품구입비(복사용지등) : -30,000원

*10종*1회=
-300,000

2.기타공공요금 133 200 -67 재정보증보험료 : -67,000원*1회= -67,000

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 1,550 1,820 -270 특근매식비 : -9,000원*10명*3회= -270,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 400 400 0

3.[초]교무부운영 10,880 7,520 3,360

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 10,080 6,720 3,360
관내외출장여비 : 40,000원*7명*2회*6개월

=
3,360,000

2.병설유치원기본운영 17,944 19,347 -1,403

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
10,327 10,327 0

1.전기요금 8,612 8,612 0

2.상하수도료 1,080 1,080 0
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3.기타공공요금 635 635 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,698 3,928 -1,230

1.일반수용비 1,928 1,928 0

2.비품구입비 770 2,000 -1,230 유아용비품구입비 : -1,230,000원*1대 = -1,230,000

3.[유]유치원운영 4,919 5,092 -173

1.일반수용비 4,119 4,292 -173
사무용품및전산소모품구입비 : -17,300원

*10회=
-173,000

2.여비 700 700 0

3.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 1,880 1,880 0

1.[초]시설관리원인건비 1,680 1,680 0

1.기간제근로자인건비 1,680 1,680 0

2.[초]청소원인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,484 60,651 5,833

1.학교시설장비유지 66,484 60,651 5,833

1.[초]공공요금및제세공과금 29,670 29,589 81

1.전기요금 20,227 20,227 0

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 5,943 5,862 81 유선방송수신료 : 3,850원*8월= 31,000

TV수신료 : 10,000원*5개월= 50,000

2.[초]시설관리용역 7,190 7,190 0

1.일반수용비 7,190 7,190 0

3.[초]시설일반관리 26,324 20,572 5,752

1.기간제근로자인건비 2,546 2,546 0

2.일반수용비 23,778 18,026 5,752 교직원관사수선비 : 970,000원*2회= 1,940,000

냉난방기청소비 : -2,790,000원*1회= -2,790,000

소규모수선비 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

시설소모품구입비 : 602,000원*1회= 602,000
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4.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,600 1,600 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 630,336 561,596 68,740
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